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E ^ r w s z e  s ta rc ia  z b ro jn e  Komiłowa z K ie re fts k im .  
pozycyach pokojowych Anglii.

Pogłoski o pro-

Nowa afera dyplomatyczna 
w Niemczech.

DyploimJacya niemiecka niema szczęścia. Po 
wyjściu na jaw  w  ubiegłym roku koresponden
cja Zimmermainna. do prę®. Meksyku Carranzy, 
w  której Niemcy proponowały Meksyko
wi pośrednictwo w nawiązaniu Stosunków z Ja
ponię. przeciw Stanom Zjednoczonym, następnie 
po głośnej aferze niemieckiego kuryera dyplo
matycznego, wiozącego przez Norwegię materya- 
ły wybuchowe „dla ułatwienia operacyi wojen
nych arm ii niemieckiej nowy skandal dyplo
matyczny zostaje rozgłoszony obecnie przez 
prasę koalicyjną, którego źródło tym razem jest 
w  Buenos Ajres. Ministeryum spraw zagr. w  
Waszyngtonie publikuje następującą w iado
mość: Ministeryum skonfiskowało pewne tele
gramy niemieckiego posła w Buenos A jres hr. 
L u x b u r g a ,  które pzzez poselstwo szwedzkie 
w Buenos Ajres zostały wysłane jako rzekomo 
własno pod adresem szwedzkiego urzędu spraw 
zagranicznych.

Prasa koalicyjna podlała już tekst przejętych 
telegramów, w  prasie niemieckiej mają się do- 

! piero ukazać. Są one datowane z maja i czerw
ca i  mają podawać informacye o ruchach han
dlowych okrętów koalicyi na wodach amerykań
skich, które Luxburg chciał za pośrednictwem 
poselstwa szwedzkiego przesłać d<o Berlina.

Sprawa ta wywołała ogromne wrażenie w  
świecie dyplomatycznym i w  prasie koalicyjnej 
znalazła szerokie echo. Prócz Niemiec, dotyczy 
ona bezpośrednio dwóch neutralnych 
państw: Argentyny i Szwecyi. Zwłaszcza stano
wisko Szwecył, przejmującej pośrednictwo w 
tajnej korespondeneyi na niekorzyść koalicyi, 
uważane jest za naruszenie neutralności; nie 
brak już także głosów groźby pod adresem rzą
du szwedzkiego. Departament państwowy St. 
Zjednoczonych —  jak z Hagi telegrafują do 
„Beri. Tgblt.“  — oczekuje, że Szwecya odwoła 
swego posła. Według tychże informacyi rządowi 
amerykańskiemu nie wystarczy to zadośćuczy
nienie: szerokie koła opinii publicznej domaga
ją się, aby Szwecya usunęła swój rząd, który 
naruszył najelementarniejsze podstawy między
narodowego honoru.

Szwedzkie ministeryum spraw za.gr. pospie
szyło wobec tego z urzędowana oświadczeniem, 
w  którym podnosi, że w wielu okolicznościach 
w  ciągu roku Stany Zjednoczone prosiły Szwe- 
cyę o pośredniczenie w  przesyłce listów i tele
gramów do Turcyi, czemu zadośćuczyniono. — 
W  r. 1915 prosiła Anglia, aby ustała korespom- 
dencya między Niemcami a Półn. A m eryką , za 
pośrednictwem Szwecyi, na co Szwecya się zgo
dziła. Życzenie rządu angielskiego nie dotyczy
ło jednak innych krajów neutralnych, do któ
rych jak n. p. Argentyny w  dalszym ciągu szła 
korespondencya z Niemiec przez Szwecyę. —: 
W  obecnym wypadku oczekuje rząd szwedzki 
wyjaśnień ze strony Niemiec i  zaznacza, że 
treści telegramów nie znał. Jeśli się wykaże, 
że nastąpiło nadużycie zaufania, rząd poczyni 
kroki, aby zapobiedz powtórzeniu się podobnego 
wypadku. Dotychczas ani St. Zjednoczone ani 
Anglia nie wyraziły życzenia, aby Szwecya za
niechała pośrednictwa w  korespondeneyi mie
dzy Niemcami a Argentyną, w  przeciwnym bo
wiem wypadku rząd szwedzki zastosowałby się 
b e z warunkowo do tego.

Sprawa, grożąca w skutkach Szwecyi repre- 
syarni ekonomicznymi i handlowymi ze strony 
koalicyi, jest dla rządu tym bardziej nieprzyje
mna, że wzmódz może ruch, cieszący się po

parciem znacznych warstw ludności, który 
zmierza do obalenia obecnych kierowników pań
stwa i do oparcia się o koalicyę. Opublikowanie 
telegramów hr. Luxburga pogorszyło także sto
sunki Niemiec z Argentyną, która, czuje się na
ruszona w  siwych prawach przez postępowanie 
posła niemieckiego. Jak „Tim es" donoszą z Bue
nos Ajres, rząd argentyński zaprotestuje u 
Szwecyi, a równocześnie powiadomi rząd nie
miecki, że hr. Luxburg jest nieodpowiedni na 
posła. Niektóre pisma podały nawet wiadomo
ści o zerwaniu stosunków z Niemcami.

Półurzędowa „Nordd. A llg. Ztg." stwierdza, 
że rząd niemiecki używał pomocy szwedzkiego 
rządu, aby prowadzić koresporadencyę z krajami 
neutralnymi, od których przez koalicyę został 
wbrew prawom międzynarodowym odcięty. —■ 
Dziennik uważa, że Szwecya była w  swoim pra
w ie pośredniczyć w  korespondeneyi państw wo
jujących z neutralnymi, nawet jeśli urzędowe ko 
raspondeneye były szyfrowane (jak w  tym  wy
padku R.), zwłaszcza jako kraj, który ze wzglę
du na swe naturalne położenie pośredniczył w, 
najszerszej mierze w  komunikacyi koresponden
cyjnej między wrogaarni Niemiec, Rosyą i Anglią.

Obecnie oczekiwane jest opublikowanie tele- 
mragów hr. Luxburga przez rząd niemiecki i 
udzielenie odnośnych wyjaśnień.

** *
Berno, 14 września.

Gabinet argentyński ustąpił. Doręczenie pa
szportów hr. Luxburgowi zdaje się być nieuni
knione. W  Buenos Ajres odbyły się manifestacye 
studentów, którzy domagali się doręczenia pa
szportów Luxburgowi.

„Central News" donosi, że w  Buenos Ajres 
odbyły się antyniamieckie demonstracye. —  
Tłum podpalił gmach niemieckiego klubu i biu
ra pism, sprzyjających Niemcom, a niemieckie 
poselstwo obrzucił kamieniami. Policy a w krót
kim czasie stłumiła demonstracye.

Berlin, 14 września.
Jak podaje „■'/©rwaerts1', amerykański poseł 

W Sztokholmie miał wczoraj długą rozmowę z 
ministrem sprarw zagranicznych Linttmannem. 
Doszło do porozumienia, wobec czego zajście 
szwedzko-amerykańskie zdaje się być załatwio
no.

W o ln a  d o m o w a  
w MmwL

W  najbliższym czasie w  okolicach Petersbur
ga ma nastąpić starcie dwóch armii: Iiieren- 
sbiego, któremu rząd prowizoryczny i Rada ro
botnicza udzieliły władzy nieograniczonej, a 

iKomiłowem, którego straże przednie przeszły 
pono w  gub. petersburskiej za linię Ługa-Pa- 
włowtsk. Rząd zamianował Kierońskiego główno 
dowodzącym, i  ten wystąpił przeciwko Kom i- 
łowowi sam, na czele wojsk wiernych rządowi. 
Przypuszczają, że bitwa rozegra się koło Ługi, 
miasta powiatowego gub. petersburskiej...

Tak zbliża się do swego rozstrzygnięcia w iel
ki dramat wewnętrzny rosyjski, z napięciem 
obserwowany przez świat cały... ,

Jak stoją szanse obu stron?... Poid tym wzglę^ 
dem sytuacya pozostaje niejasną. Obszerne te
legramy pet. ag. tel. oczywiście są nastrojone 
na nutę bardzo optymistyczną w stosunku do 
sił rządowych. K ierenskij? jako nowy naczelny 
wódz, wydał rozkaz dzienny, w  którym powia
da, że „próba buntu armii zupełnie .się nie u- 
dała", a „uśmierzenie buntu bez rozlewu krwi
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dało dowód istnienia dobrego ducha w  narodzie 
rosyjskim". Kiereński, jak widać, stara się o- 
przeć na ławicy, widząc, jak za Komiłowem 
grupuje się kontr-rewolucya. Jak donoszą nie
które dzienniki, nawet bolszewicy pono popie
rają  w  tej krytycznej chwili Kiereński ego, w i
dząc zagrożone zdobycze rew olucji; w  ten spo
sób ma za sobą Kiereński cały bardzo liczny i 
ruchliwy prolotaryat petersburski. V/ ten spo
sób odbywa się komcentiacya sit rewolucyjnych 
przeciwko KornUcwowi. Z jakiem hasłem poli- 
tycznem występuje ten ostatni — niewiadomo, 
aczkolwiek (według „Tim esa") przysięga, że za
trzyma władzę tylko do cliw ili zebrania się kon
stytuanty. Jak dalece obóz Kierońskiego kon
soliduje się, jako obóz lewicy, wskazuje fakt, że 
wśród aresztowanych przez Kierenskiego w idzi
my b. ministra wojny Guczkoiwa, znanego wpły
wowego wodza żyw iołów  październikowych.

Ten ostatni fakt jasno wskazuje, jakie żyw io
ły stają za Komiłowem. Wczoraj już wskaza
liśm y także na dwuznaczne stanowisko ‘ kade
tów. Wszystko zdaje się wskazywać na to, iż 
za Kom iłowem  organizuje się wielki obóz kontr- 
rewolncyi burżuazyjnej iz tych (licznych) ele
mentów, które mają dość dyktatury robotniczej. 
W  paru w ięc słowach (o ile można oprzeć się 
na telegramach ostatnich) sytuacja pod wzglę
dem politycznym wyglądałaby tak:

Skonsolidowana lewica socyalistyczno-rady- 
kaina (z bolszewikami!) przeciwko konsolidu
jącej się reakcyi (z kadetami?).

Jak się jednak układają wpływy obu stron 
co do sił istotnych? Min. Niekrasow optymisty
cznie zapewnia, że „cały kraj jest za Kieroń
skim "; wszyscy generałowie na froncie (według 
Pet. A gen cji!) z wyjątkiem  gen. Łukowskiego 
i  dowodzącego na froncie południowo-zachod
nim Ganikina (który zresztą został aresztowa
ny). Adm. Razwozow, komenderujący flotą bał
tycką, wzywa flotę, aby szła za Komiłowem. 
Rada miejska Moskwy apeluje do ludności, aby 
wierną pozostała rządowi. I  t. d. Dopiero jednak 
f a k t  y e z n  e starcie uwidoczni rzeczywisty sto 
sunek sił. Reuter np. nie jest tak optymistyczny, 
jak rządowa Pet. Ageneya; ostatnio donosi, że 
świeżo mianowany głównodowodzący Kłębow- 
ski, stanął po stronie Ko m ilowa i musiał być 
usunięty i zastąpiony iphzez gen. Baruszczewicza.

*

Już działa grzmią pod Ługą~.
Sztokholm, 14 września.

Pisma inilaudzkie donoszą o wewnętrznych 
walkach w Rosyi: Po długiej radzie ministery- 
alnej w poniedziałek oświadczył KeremsM silnie 
poruszony, że wszelka myśl pokojowego przesi
lenia jest wykluczona. Zaraz potem Korniłow 
z sześcin pułkami rozpoczął marsz na Peters
burg. Pierwsze starcie nastąpiło po południu. 
Huk dział koło Ługi słychać było jeszcze tuż pod 
P eter sbuTsgitem.

Według dziennika petersburskiego, Korniłow 
rozporządza dwoma dywizjami artyteryi, dwo
ma dywlzyami piechoty, dalej czteroma pułka
mi dwoma pułkami kozakami, batalionem eta
nowym i luźnym zastępem żołnierzy.

Duma rosyjska w Tnie.
„Corriera della Sera" donosi z Petersburna: 

Członkowie Dumy przenieśli się Tnly.

Rozpaczliwe położenie Kierenskiego?
Pisma londyńskie dowiadują się z Petersbur- 

3a, że stanowisko Kierońskiego jest wprost roz
paczliwe.

„Daily Chronicie11 donosi, że dziewięć dziesią-, 
tych armii stanęło po stroni.® Korniłowa, który 
z wojskiem swojem z końcem tego tygodnia 
stanie prawdopodobnie pod Petersbursgiem.

Pisma paryskie donoszą, że 43 generałów ua 
froncie przyłączyło się do Korniłowa.

„Morning Post11 donosi, że wojska Korniłowa 
obsadziły Nowogród na linii kolejowej do Mo
skwy, gdzie znajdują się wielkie fabryki anni- 
nicvi.

Klęska wojsk Kierenskiego?
Sztokholm, 14 września.

Z Haparandy nadeszła pogłoska, że wojska 
rządu prowizorycznego zostały pod Ługą pobite 
na głowę przez armię Korniłowa. Wojska rządo
we ścigane są przez armię Korniłow® i są w  peł
nej ucieczce. Kiereński, chcąc powstrzymać 
dalszy pochód Korniłowa, kazał wysadzić liczne 
mosty koło Piotrogroda,

Korniłow polecił Rozanowowy utworzyć nowy 
rząd.

Według informacyi dzienników londyńskich 
Korniłow zamierza utworzyć cesarstw© z człon
kiem rodziny ks. Dołgorukich na czole.

Podobno minister rolnictwa Ozernow i b. mi- | 
nisfer spraw zagr. Czeretteli uszli z Piotrogrodu. i

W ciąż sprzeczne wiadomości.
Zurych, 14 września.

Według doniesienia z Petersburga zastępcy 
dyplomatyczni państw koalicji, ofiarowali po
średnictwo w  ©bęcnesn przesileniu ,aby uniknąć 
rozlewu krwi.

Minister pracy oświadcza, że awantura Korni
łowa ostatecznie spełzła na niczem i źe jego głó
wna kwatera poddała się.

Z  Legionów.
Miejsce pobytu Piłsudskiego i Sosnkowskiego.

Jak doni-eiśliśjmy wczoraj, pułkownik Sosm- 
kowśkii znajduje się w  Magdeburgu. Co do o- 
:becu ego miejsca pobytu komendanta Piłsud
skiego, to nie jest ono zname. Wiadomo tylko, 
że został przewieziony z Wisłoujścia, gdzie się 
pierwotnie znajdował, nad Ren.

Oficerowie wywiezieni ze Szczypiórna do 
Niemiec.

Dr Kołłątaj, kap. Tessa.ro (Zosik), kap. Dro- 
szer (Orlicz) z 4 towarzyszami —  wszyscy w y
wiezieni ze Szczypiórna — znajdują się obecnie 
jako jeńcy cywilni w  obozie Havelberg w  Bran
denburgii.

Ze świata.
Pogłoski pokojowe.

Pisma wiedeńskie i berlińskie podają pogło
ski o rzekomych propozycya-ch pokojowych, któ
re Anglia miała poczynić państwom central
nym, z ozem zwróciła się —  według „Munchner 
N. Nachrichten" —  nie do Berlina, lecz do Wie
dnia. Według tych propozycji Niemcy zawarły
by nowy układ co do zneutralizowania Belgii, 
która musiałaby odzyskać nap o wrót zupełną 
niezawisłość, z Francyę, N iem cy mogłyby dojść 
do porozumienia w  drodze wymiany teryto- 
ryów. Otrzymałyby za część ziem lotaryńsko- 
alzackich jakieś terytoryum francuskie, lub ja
kieś inne odszkodowanie. Pezatem w  Europie 
Niemcy musiałyby się starać o  dalsze odszkodo
wanie na wschodzie. W iększą część kolonii An
glia  gotowa jest zwrócić Niemcom, z wyjątkiem 
południowo-zachodniej A fryki, za co Niemcy o- 
trzymałyhy rekompensatę w  Afryce środkowej.

Przesilenie gabinet owe we Włoszech.
Jak podają „Messagero" i „Secolo", wczoraj

sza rada ministrów wykazała istotne niepoko- 
nalne przeciwieństwa między Bissolatim i jego 
przyjaciółm i ze skrajnej lewicy, jakoteż m ini
strami, którzy stoją blisko Salaudry, z jednej 
strony, a Or landem i Bossę lim  i innymi m ini
strami z drugiej. Dzisiejsza rada ministrów 
sprowadzi prawdopodobnie przesilenie gabineto
we, powodując ustąpienie większości ministrów.

Walki na Mantę San Gabriele.
Wiedeń, 14 września. 

Urzędowo donoszą 14 września:
Na północnym stoku Monie San Gabriele od

parto 3 silne ataki Włochów.
Pozatein z żadnego frontu nie ma nic szczegól

nego do doniesienia.
Szef sztabu generalnego.

Austriackie Związki zawo
dowe w czasie wojny.

Sprawozdanie komisyi zawodowej za r. 1916 
podnosi, że z początku wojny panowała nie
pewność, czy związki zawodowe okażą konie
czną wytrzymałość wobec zbliżającej się burzy, 
to przebieg wypadków wykazał, że troska ta 
stała się bezprzedmiotowy.. Największą stratą 
członków miały związki zawodowe w  r. 1914, 
gdyż liczba członków spadła z 415.195 w  r. 1913 

.na 240.081. — W  r. 1916 było zorganizowanych 
138.789 robotników i 28.148 robotnic, razem 
165.937. Należy podnieść, że ilość robotników, 
których powołano do służby wojskowej jest 
stosunkowo większa, niż ubytek robotników w 
organizacjach. Ogromnie wzrosła praca kobiet, 
która w  niektórych gałęziach przemysłu jest 
panującą. To też wzrost liczby zorganizowanych 
kobiet jest bardzo znaczny.

Ubytek członków musiał pociągnąć zmniejsze
nie się dochodów. W ynosił w  r. 1914 1,648.000 K, 
w r. 1915 zmniejszył się do stosunków małej 
sumy 15.000 K. Rok 1916 wykazuje poraź pierw
szy od r. 1912 nadwyżkę dochodów i to wyno
szącą 170.000 K.

Konjunklura gospodarcza poprawiła się. — 
W ydatki na zasiłki 'dla bezrobotnych, wynoszą

ce w ostatnim roku przed wojną 22%, wzrósł/ 
w  r. 1914/15 na 30%, Umniejszyły się już w drW 
gim  roku wojny na 10%, a w trzecim roku woj' 
ny na 6% wszystkich wydatków.

W  przeciągu 16 lat dochody wynosiły 104 ni i' 
iiony K, wydatki 98 mii. K.

Austryackie związki zawodowe przetrwał/ 
więc wojnę lepiej niż tego spodziewano się. 
Robotnicy i robotnice, które jeszcze dotąd, ni® 
należą do organizacyi, powinny do niej przystą' 
pić i wzmocnić ją, aby mogła podołać zadaniomi 
które czekają j,ą po wojnie.

Jeszcze o nrsasarnicah
krako w s k ich .

Otrzymujemy następującą korespondencyę z 
miasta:

W  kwestyi artykułu o aprowizacyi miasta 
Krakowa, umieszczonego w  „Naprzodzie", poda
ję jeszcze parę szczegółów co do firm y Grabow
skiego i tak:

P. A. Grabowski ma chorą żonę od dłuższego 
■czasu, więc zmuszony był główny swój sklep 
oddać na filię niejakiej Jagusińskiej, która 
właściw ie do reszty ogołaca konsumentów tak z 
tłuszczów, jak i też z wędlin. Pobrany towar 
z fabryki, jak wędzonka, krajana kiełbasa i t. p. 
ukrywa ona pod kasą w  sklepie i sprzedaje go 
dopiero spekulantom, którzy płacą ceny ponad 
taryfę maksymalną i towar wywożą do Podgó
rza i W ieliczki, skąd wędruje za zachód i do 
Prus.

Kości kupuje się zwykle ze szpikiem, tym
czasem u p. J. tłuszcz ten wybrany z kości scho
wany jest pod kasą na półmisku dla tych, któ
rzy dobrze zapłacą, reszta konsumentów otrzy
muje kości bez szpiku.

Firma A. Grabowskiego posiada kilka filii, 
ale niema na półkach towaru, spoczywającego 
stale pod kasami. Mięśo siekane p. J. chrzci 
wodą, skutkiem czego jest ono bardzo rzadkie.

Czas już -w interesie spożywców poiożyć ko
niec tej spekulacyi na żołądkach ludzkich, su
rowo ukarać niesumienną kupcową, j. kartę jej 
odebrać.

KRONIKA.
K©nfereiseya stronnictw.

W- dniu 13 września odbyła się na zaprosze
nie p. dra Jentysa konferencja delegatów stron
nictw: naród, demokracyi, ludow ców  i socya
listów, oraz „Zjednoczenia narodowego". Przed
miotem narad była. kcmsolśdacya Koła polskie
go. Na żądanie socyalistów omówiono sprawę  
rządu polskiego w  Królestwie, przyczem oka
zało się, że różnic zasadniczych w poglądach na 
tę sprawę nie ma wśród zgromadzonych, a są 
•tylko różnice, dające się usunąć w  przyszłości.

W  toku debat poruszono potrzebę porozumie
nia się z polskimi demokratami, jako stojącymi 
na gruncie uchwał z 28 maja.

Uchwał żadnych nie powzięto.
Następna narada ma się odbyć 22 września 

w  Krakowie.

15 września? „Politische Korr." donosi: Jak 
się dowiadujemy, pisana odręczne cesarza i kró
la Karola i cesarza W ilhelm a do gubernatorów 
w  Lublinie i Warszawie z patentami, zawierają
cymi nowe urządzenie władz państwowych W 
Królestwie Poiskiem, będą ogłoszone dnia 15-go 
września b. r.

Uzupełnienie racyi mąki i  chleba. Dotąd je
szcze biuro aprowizac.yjne magistratu krakow
skiego nie otrzymało urzędowego zawiadomie
nia. w  sprawi® uzupełniania normalnej racyi 
chleba i mąki. W  innych m ia s ta c h  zachodnich 
obowiązują pełne racye chleba i naąki. Ciekawi 
jesteśmy, dlaczego namiestnictwo toj sprawy je
szcze nie załatwiło.

Wsparcia dla rodzin osób uprowadzonych 
przez nieprzyjaciela. „Dziennik ustaw i rozpo
rządzeń państwowych" zawiera ustawę w  spra
w ie'wsparć dla rodzin- których żywiciele przy
musowo wstrzymani sh zn granicą przez nie
przyjaciela, względnie tamże zostali zawiezieni, 
jakoteż wsparcie dla rodzin, obsługi okrętów ma 
rynarki handlowej, któi\ch powrót z krajów 
neutralnych jest unie,, oahwiony.

Pismo Malinowskiego, Były członek Dumy 
państwowej, Malinowski, zdemaskowany jako 
prowokator na usługach b. rządu 'carskiego, 
przysłał na ręce ministra, sprawiedliwości pi
smo z prośbą o zezwolenie.na przyjazd do Ro
syi, aby złożyć zeznania w sprawie bolszewików 
Malinowski żąda gw arancji nietykalności.
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Zwinięcie legionowych 
stacyi zbornych.

Min. obr. kraj. zarządziło rozp. z dnia 23-go 
c z e r w c a  b. r. zwinięcie legionowych stacyj 
zbornych w Krakowie, Pradze, Budapeszcie, 
Wiedniu, Przemyślu i Lwowie z dniem 15-go 
w r z e ś n i a .  Zarządzenie wydane w  czasie, gdy 
Legiony przebywały w Królestwie, przychodzi 
do wykonania w  chwili, gdy Legiony przenie
siono jako korpus posiłkowy do Przemyśla. — 
Zadaniem leg. stacyi zbornych było prowadze
nie kontroli i ewidencyi przyjezdnych, oraz 
przebywających na urlopach lub w  szpitalach, 
uzupełnianie umundurowania leg., pomieszczo
nych w  szpitalach i szkole inwalidów, przedsta
wianie do superarbitryum, udzielanie ubrań cy
wilnych superarbdtrowanym, oraz wypłacanie 
poborów inwalidom po superarh.

Nadto stacya w i e d e ń s k a  otoczyła tro
skliwą opieką chorych i rannych, skierowu
jąc ich do specyalnych szpitali i prowadząc 
wzorowo urządzony oddział rekonwalescentów. 
Prowadzenie stacyi k r a k o w s k i  ej nie zawsze 
było zadawalniające, a wygląd wyekwipowania 
legionistów w  ostatnich miesiącach nie świad
czy dodatnio o kierownictwie stacyi i wołał o 
zmianę. S+acye w  Pradze i Buidapeszsie odda- 
wna były przeżytkami i nie miały większego 
znaczenia.

Odezwa Kola Międzypartyjnego 
w Królestwie.

Tymczasowa Rada Stanu wobec nieuniknio
nej konieczonści swego ustąpienia z widowni 
życia politycznego kraju, uchwaliła i przedsta
w iła  władzom okupacyjnym zaryis nowe] or
ganizacyi bndowy Państwa Polskiego, przyczem 
wysunęła na plan pierwszy Radę Regencyjną, 
jako najwyższy organ polityczny, obdarzany 
władzą powołania rządu, i nowej Rady Stanu.

Niebawem Tymczasowa Rada Stanu rozwią
zała się, opracowany zaś przez nią projekt sta
je sdę Mtzkinn urzeczywistnienia. Kraj nasz jest 
w przededniu nadania mu nowych organów pań 
stwowych, jako dalszego ciągu aktu 5-go listo
pada. W  poszukiwaniu dróg do realizacyi tego 
aktu zjaw ią się więc nowe formy z Radą Regen
cyjną na czele, której mają być nadane szerokie 
pełnomocnictwa prawno-polityczne.

Międzypartyjne Koło Polityczne nie brało u- 
działu ani w  opracowaniu powyższego projektu, 
ani w  wyborze osób do Rady Regencyjnej po
woływanych. Dzisiaj wszakże, w  obliczu powagi 
nowej sytuacyi, M. K. P. czuje się w  obowiązku 
złożyć następujące oświadczenie:

Rada Regencyjna, której ma (być przyznany 
obszerny zakres działalności pańs twowo - twór
czej, może urzeczywistniać swe zadania ze szczę 
śliwym i dla narodu wynikami, gdy ani na chwi
lę nie zapomni, że zgodnie z duchem dziejów 
Polski jedynem źródłem władzy zwierzchniej 
był i jest Naród. W ierzym y niezłomnie, że w  
dzisiejszych przejściowych warunkach Rada Re 
gencyjua bez odwołania sir. do woli narodu nio 
przesądzi ani granic, ani nstroju Państwa Pol
skiego, nie ofiaruje nikomu Korony Polskiej, 
nie zawrze traktatów bądź politycznych, bądź 
gospodarczych, przesądzających o dalszych lo
sach Polski. Oczekujemy również, iż Rada Re
gencyjna ochroni naród swój od niszczących 
skutków wojny oraz przystąpi skutecznie do sa
modzielnego budownictwa Państwa Polskiego, 
stojąc z niezachwianą gotowością na straży in
teresów narodowych.

Stronnictwo Polityki Realnej. — Stronnictwo 
D em o k r atycz no-N ar od ow e. — Polska Partya Po
stępowa. — Zjednoczenie Narodowe. — Stron
nictwo Demokracyi Chrześciańskiej. — Związek 
Niezależności Gospodarczej.

Warszawa, 11 września 1917 r.

Z Królestwa Polskiego*
Przesyłka gazet pomiędzy okupacyami.

Ostatni „Dziennik rozporządzeń" generał-gu-' 
bermatorstwa w Lublinie ogłasza przepisy o wza
jemnej ekspedycyi gazet, wychodzących w oku
pacyi niemieckiej i austryackiej. Przesyłka jest 
dozwolona dla wszystkich pism, z wyjątkiem 
pism zakazanych specyaJnemi rozporządzenia
mi. Urzędy pocztowe będą pobierać przedpłaty.

Z Olkusza.
Jak donosi „Kronika Pow. Olkuskiego", are

sztowanie Piłsudskiego i sprawa przysięgi w Le
gionach głęboko wzburzyły uczucia olkuszan. 
Wyrażenie jednak tycli ucizuć otwarcie, tak, 
jak to wszędzie gdzieindziej się odbyło, natra
fiło na opór władz. Miejscowa „L iga  kobiet" 
pragnęła w obchodzie rocznicy 6 sierpnia zaak
centować stosunek obywateli do faktu w yw ie
zienia twórcy ideologii polskiej walki zbroj
nej — zakazano jej to uczynić. Dlatego też ob
chód ten ograniczył się do sprzedaży nalepek 
i znaczków, z której czysty dochód w  kwocie 
421 K 49 h został przeznaczony dla internowa
nych legionistów.

Wobec tego wszystkiego „wydawać się komu 
m/oże, że Olkusz do tych wstrząsających wypad
ków, jakich jesteśmy do dziś dnia świadkami, 
odnosi się biernie i obojętnie. Źe tak nie jest, 
dorwodz rezolucyą, powzięta na poufnych i pry
watnych zebraniach, wysłana do fym . Rady 
Stanu i Wiedeńskiego Koła Polskiego."

Niestety treść tej rezolucyi jest w „Kronice 
Pow. Olkuskiego" skonfiskowana przez cenzu
rę.

P. P. S. a sądownictwo.
Polska Partya Socyalistyczna wobec sądowni

ctwa polskiego zajęła nast. stanowisko:
Odbyło się plenarne zebranie cetrali związków 

zawodowych. Magistrat warszawski, a właści
w ie wydział „ochrony pracy" zwrócił się do cen
trali związków zawodowych o wyznaczenie 
kandydatów na ławników do sądów: okręgowe
go i apelacyjnego. Po ożywionej dyskusyi pod 
przewodnictwem radnego Arciszewskiego P. P. 
S. postanowiła ławników podać, przyczem je
dnak uchwalono następującą r e z o l u c y ę :

„Wyznaczając swych kandydatów na ławni
ków sądu okręgowego i apelacyjnego, komisya 
centralna związków zawodowych uznaje, że są
downictwo polskie, utworzone przez Departa
ment sprawiedliwości b. Tymczasowej Rady 
Stanu musi być uważane jedynie za prowizo- 
ryum, które istnieć będzie tylko do czasu u- 
chwalenia odpowiednich spraw przez sejm usta
wodawczy, w  którym przedstawiciele robotni
ków domagać się będą wyborów sędziów na pod
stawie pięcioprzymiotnikowego prawa głoso
wania, oraz sądów przysięgłych."

Wydobywanie miedzi w Królestwie.
„Schles. Ztg." donosi, że władze okupacyjne 

austryackie rozpoczęły roboty, około planowego 
wydobywania miedzi i ołowiu z niektórych po
kładów ziemi w  gubernii kieleckiej. Roboty po
sunęły się już tak daleko, że można juiż upra
wiać eksploatację prawidłową wspomnianej ru
dy w okoli cach * Miedzi an ej, Łysei Górv i Olku
sza.

Czarna fala.
Z Lublina donoszą: Przybyli tu na stałe je 

zuici i objęli dawny kościół Ojców Karmelitów. 
W  połowie września spodziewani są Redempto
ryści. i obejmą dawny kościół Bernardynek. W  
szkole Urszulanek wszystkie miejsca są zajęte.

Z komisyi dla odbudowy.
Wiedeń, 14 września.

Komisya dla odbudowy odbyła wczoraj po
siedzenie. Na porządku dziennym stały obrady 
nad wnioskiem dra O l e ś n i c k i e g o  w  spra
w ie utworzenia komisyi fachowej dla spraw 
odbudowy gospodarczej zniszczonych przez 
wojnę obszarów państwa. Komisya ta ma stać 
u boku ministra dla robót publicznych.

Sprawozdawca O n y s z k i e w i c z ,  uzasa
dniwszy wniosek, polecił do przyjęcia następu
jącą rezolucyę: „W zywa się rząd, by zatrzymu
jąc centrale odbudowy gospodarczej obszarów 
zniszczonych przez wojnę utworzył komisyę z 
52 członków — przedstawicieli tych obszarów, 
jako organ doradczy ministra robót publicznych 
i by tej komisyi przyznał następujący zakres 
działania: 1) Wydawanie opinii o zasadniczych 
kwestyach odbudowy i o sposobie jej przepro
wadzenia. 2y popieranie równomiernej odbudo
wy gospodarczej wszystkich zniszczonych przez 
wojnę obszarów państwa, 3) popieranie czynno
ści istniejących już central dla gospodarczej od
budowy, oraz czynności Rad przybocznych tych 
central.

W  dyskusyi zabierało głos szereg posłów.
Minister robót publicznych H o m a n oświad

czył, że uważa za obowiązek swojego działu, 
by jak najszybciej przeprowadzić odbudowę 
we wszystkich obszarach. W  zapatrywaniu tem 
wzmocniła go podróż, podjęta do Galicyi wscho
dniej. Ministerstwo robót publicznych w równej 
mierze, jak w Galicyi zachodniej, postępować

będzie i w Galicyi wschodniej, zrazu przede- 
wszystkiem dbać będzie o pomieszczenie lud
ności i o ile to możliwe, ó uprawę roli. Co do 
wniosku o ustanowienie fachowej komisyi, to 
w zasadzie nie jest minister jemu przeciwny, 
lecz zakres działania komisyi musi być odpo
wiednio określony, by nie przyszło do żadnej 
konkurencyi między urzędami krajowymi a cen- 
tralam5 i by przedstawiciele jednego kraju nie 
rozstrzygali spraw obchodzących inne kraje. —• 
Co do rady przybocznej królestwa Galicyi, to 
jest powzięte r o z w i ą z a n i e  jej i nowe ukon
stytuowanie ze względu na obszary odzyskane 
na Wschodzie. Zresztą ubolewać należy, że ra
da przyboczna przez wystąpienie ukraińskich 
członków utraciła swą pełność. —  W  sprawie 
przedłożenia projektu ustawy o ponoszeniu ko
sztów wojennych przez państwo, minister wy
raża zapatrywanie, że sprawa ta nie powinna 
być łączoną z akcyą odbudowy. Centrala odbu
dowy była dotąd bardzo czynną w kierunku 
przygotowania materyałów budowlanych. Zaku
piono lasy dla pozyskania drzewa, założono 
też fabrykę wozów rolniczych w  Oświęcimiu. — 
Odbudowa szkół, kościołów, świątyń została już 
zainieyowa-na. Sprawy wymienione w  rezolucyi, 
jak: ceny maksymalne na drzewo, rekwizycye 
materyałów budowlanych, zakaz wywozu drze
wa są przedmiotem obrad i będą ponadto szcze
gółowo rozważane. Należy uwzględnić, że rewir 
węglowy górnośląski, który zaopatruje w  węgiel 
Austryę, zwłaszcza zaś Galicyę, musi otrzymać 
drzewo konieczne dla utrzymania ruchu w  ko
palniach w  ramach umówionego kontyngentu. 
Przy budowie domów włościańskich będą u- 
względnione życzenia ludności, a nadto me
menta natury publicznej i hygienicznej.

Szef sekcyi L a u d a  przedstawia budżet cen
tral krajowych za r. 1917—18.

Głosowanie nad wnioskami i rezolucyami 
nastąpi na następne-m posiedzeniu, które ma sdę 
odbyć za dwa tygodnie.

Dookoła wojny światowej.
Rząd francuski o Polsce.

W  odpowiedzi na telegram, wysłany przez 
Polski Zjazd polityczny w  Moskwie do rządu 
francuskiego, nadeszła do francuskiego prezy
denta ministrów', p. Ribota, depesza na ręce 
przewodniczącego Zjazdu p. Stanisława Jezier
skiego.

Premier oświadcza: Francya, którą tyle tra
dycyjnych więzów łączy z bohaterskim narodem 
polskim, szczęśliwa jest, że może powitać odbu
dowę jego niepodległości i zjednoczenia.

W  końcu p. Ribot oświadcza, że armia polska 
wkrótce walczyć będzie pod własnym narodo
wym  sztandarem obok armii francuskiej.

Wojskowe formacye polskie w Rosyi.
„Russkoje Słowo" donosi, że generał Korniłow 

przyjął dowódcę wojsk polskich z wyboru, generała 
porucznika D o w b o r -M u ś n ic k i .e g o ,  i toczył z 
nim długą rozmowę o formacyach polskich. Muśni- 
cki zauważył, że wtenczas tylko może gwaranto
wać za zdolność do boju swoich oddziałów, jeżeli 
władza dowódcy nic będzie skrępowaną przez żadne 
organizacye.

Minister wojny wyraził zgodę na sformowanie 
dwóch korpusów polskich ze wszystktomi rodzaja
mi broni i wojskami pomocniczemL

Rozwiązanie pułków ukraińskich w Rosyi
Donoszą przez Sztokholm, że oba nowoutwo

rzone pułki ukraińskie w Rosyi zostały rozwią
zano.

Pierwszy pułk. im. Połołbutki rozwiązany zo
stał z powodu awantur, wywołanych przez żoł
nierzy.

Znamienniejszym był koniec pułku Im. 
Chmielnickiego. Mianowicie, gdy pułk w dro
dze na front przejeżdżał niedaleko kijowskiej 
stacyi, rozpoczęła się z pociągu strzelanina do 
kirasyerów, rozstawionych wzdłuż linii. Uznano 
to za objaw buntu i zawezwano obóz kirasyer- 
ski, umieszczony w pobliskiej stacyj.

Gdy nadjechały tam pociągi z ukraińskiem 
wojskiem, kirasyerzy zatrzymali go, otoczyli 
i dali kilka sahy, których ofiarą padło 16 Ukra
ińców, reszta pułku wysiadła i poddała się bez 
dalszej walki.

Podzielono go na mniejsze oddziały i odpro
wadzono do miasta. Na wiadomość o tych zaj
ściach głównodowodzący gen. Korniłow rozka
zał natychmiast pułk rozwiązać, a żołnierzy po
rozdzielać pomiędzy pułki rosyjskie.

W  ten sposób Rada ukraińska została pozba
wiona własnej armii, gdyż rząd tymczasowy
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zakazał kzrwammkowo dalszeigo twonzenia ja
kichkolwiek narodowych oddziałów, oprócz już 
istniejących polskich dywizyi.

Konferencya sztokholmska w  listopadzie.
Komitet holendersko-skandy naiwski i delega

ci, rosyjscy, którzy wrócili z Europy zachodniej, 
postanowili odłożyć konlerencyę sztokholmską 
do połowy listopada. Panuje w  Sztokholmie 
przekonanie, że do tego czasu wyjaśni się sy
tuacya w  Rosyi i  w  państwach zachodnich i że 
w tedy będą mogli socyaliśei wszystkich kra- I 
jów  bez przeszkody wziąć udział w konferen
cyi.

Rz^td angielski a konferencya sztokholmska.
Jafeo przyczynę odroczenia konferencyi satok- 

hoLmskiej, której stale sprzeciwia się rząd an
gielski, podaje Arnold Remnet w  „Daily Netwts" 
zupełne przeciwieństwo między celami wojen
nym i warstw i-obotnictzych a celami klas pa
nujących., które chcą wojny gospodarczej mimo 
zawarcia pokoju i  rozszerzenia panowania an
gielskiego w  Afryce. Draga przyczyna, dla któ
rej rząd. odrzuica fconferencyę sztokholmską, le
ży głębiej: klasy panujące nie mogą się po
godzić ;z myślą, .otoy szerokie warstwy ludu u- 
kładały warunid pokojowe i wogóle zabierały 
glos w  Kwestyi wojny i  pokbju.

Nowy pobór rekruta w Anglii.
Wedle doniesienia „Daily News", rozpoczął się 

w Anglii nowy pobór rekruta na zasadzie nstawy 
% 18 kwietnia 1916.

Do poboru staje 6 roczników, a mianowicie 
41— 45-letm poddani całego obszaru państwo
wego.

Nowy gabinet brane oski.
Gabinet francuski utworzył się. — Frezy- 

dynm i  wojnę objął Paimlave, sprawiedliwość 
Perret, sprawy zagraniczna RUrot, wewnętrzne 
Steeg, marynarkę Charnmet, sprawę zbrojeń La- 
nełter, skarb Klote, kolonie Reroaud! Desnard, ro 
boty publiczne Cterviłle, oświatę D to ie l Vimeemt, 
pracę Renard, twwMSeł dementefl, rolnictwo Da- 
vid, aprowizacyę Lang, misy© zagraniczne Fran
klin Bouillon. Sekretarzami państwa i członka
mi komitetu wojennego są: Barthou, Leson
Bourgeois, Doumer, Jean DufpiuŁ Gabinet Paanłe- 
evgo ma nadto 11 podsekretarzy. Dekret ustana

wia komitet wojenny, złożony z Painlavego, z 
ministrów spraw zagranicznych, skarbu, mary
narki, Zbrojeń i  4 wyżej wymienionych.

Komunikat niemiecki
Berlin, 14 września 

Urzędowo donoszą 13 września:
Zachodni teren wojny:

Wskutek niebardzo przeźroczystego powietrza 
działalność bojowa była na ogól nieznaczna, wy 
jąwszy chwilowe natężenia ognia i utarczki na 
przedpolach. Porucznik Voss zestrzelił w walce 
powietrznej 47 przeciwnika.

Wschodni teren wojny 
Front ks. bawarskiego: Na południe od go

ścińca Ryga—Wenden nasze posterunki Lawa- 
leryi cofnęły się przed silniejszym naciskiem 
Rosyan przez Moritaberg i Nowy Kajpen. Na 
północ od Baranowicz i  nad Ebruczemi żywy o- 
gień przeszkadzający i utarczki wywiadowcze. 
Między Dniestrem a morzem Czarnem nie bvło 
większych działań bojowych.

Front macedoński:
Na południowy zachód od jeziora Ochryda 

wtargnęły w  góry tylko słabsze oddziały nieprzy 
jacŁelskie .

Pierwszy generalny kwatermistrz: Łudendorff.

Z miasta i z kraju*
Kwestya węglowa nie została dotąd uregulo

wana. Mimo braku węgla protegowane jednost
ki zaopatrują się w  fury węgla na zimę, pod
czas gdy ogromna większość ludności za ce- 
tnarem węgla musi wędrować aż na W arszaw
skie. Rada miejska uchwaliła niedawno zrejo- 
nowanie sprzedaży węgla, dotąd jednak nie 
wprowadzono w  życi© tej uchwały, a tymczasem 
zbliża się zima. Sprawa ta nie cierpi zwłoki i 
powinna być natychmiast uregulowana, gdyż 
ludność czeka poprostu katastrofa.

Jak nam z B o r ó w  donoszą, kopalnia węgla 
nie pracowała przez dwa dni, gdyż zabrakło 
karbitu do lampek górniczych. Jest to karygo
dne niedbalstwo, które mści się na szerokich 
warstwach ludności, tak bardzo potrzebującej 
węgla.

Centrala ziemniaków. Z dniem wczorajszym 
rozpoczęła urzędowanie w Krakowie Centrala 
ziemniaków (Kartoffelstelle) przy ulicy Radzi-
wiłłowskiej w  miejsce oddziału kartoflanego 
przy zakładzie dla obrotu zbożem, który został 
zwinięty. Kierownictwo centrali powierzono 
podpor. Tomaliskiemu. Centrala kartoflana bę
dzie miała za zadanie przeprowadzić refcwizy- 
cyę ziemniaków w  kraju, celem zebrania łą
cznie z innymi krajami monarchii 260 milionów, 
centn. ziemniaków na potrzeby wojska, koni, 
kopalń i ludności cywilnej.

Część produkcyi ziemniaków będzie wolną od 
refcwizycyi.

Zakończenie czasu letniego. Wedle zarządze
nia całego ministeryum z d. 9 marca b. r. „czas 
letni", rozpoczęty przesunięciem czasu zegaro
wego w d. 16 kwietnia b. r. o jedną godzinę na- 
pnżód, kończy się w d. 17 września o g. 3-ciej, 
rano i  o tej porze mają być wskazówki zegarów; 
cofnięte o jedną godzinę wstecz, t. j. na godzinę 
2-gą. Wszelkie czynności urzędowe i publiczno 
mają z dniem 17-go września to. r. odbywać się 
już wedle normalnego wymiaru czasu.

Ze sportu wioślarskiego. Staraniem oddziału 
wioślarskiego Sokoła i Sekcyi wioślarskiej A. 
Z. S. odbędą się w dniu 16 to. m. o godz. 2 i pół 
popołudniu jutoileuszow-e zawody wioślarskie. 
Ze względu na zgłoszone po raz pierwszy w  
Krakowie biegi pań i zgłoszony bieg 6-cio wio-i 
słówlki Towarzystwa wioślarskiego z Nowego 
Sącza, zawody zapowiadają się interesująco.

B ilety wcześniej do nabycia vye firm ie „Rud
nicki", l in ia  A-B.

Wysyłki książek do Królestwa Fińskiego. 
Wskutek utworzenia w Wiedniu nowej centrali 
dla cenzury Książek, wysyłanych do Królestwa 
Polskiego, Serbii, Albanii i t. d. podciętą zosta
ła z miejsca cała działalność oświatoiwa T. S. L. 
w  Królestwie, tak w  ostatnim roku żywa i sku
teczna. r rg !

Na skutek interwencji w  tej sprawie sekre
tarza Zarządu Głównego T. S. L. p. Stanisława 
Rymara, wczoraj wieczorem preizydyum Koła 
polskiego zwróciło się telegraficznie do rządu 
z protestem przeciw nowąj C entrali i żądaniem' 
jej zniesienia.

Repertuar teatru im. JraL Słowackiego
Sobota: „Murzyn".
Repertuar teatru Indowego.

Sobota popołudniu: „Grube ryby '.
Sobota wieczór: „Odludki i poeta" Ł. „Konfederaci 

barscy".

Kartoflarki 
Pługi 
Brony 

Obsypniki
Młocarnie
ręczne i kieratowe

poleca

n n u
Hi.Him tiLI

(Oddział rolniczy).

DARMO
otrzymaj e każdy na żąda
nie mój główny katalog 
zegarów, towarów złotych, 
srebrnych i instrumentów 

muzycznych.
r-M,

Skrzypce po K 14’—, 20'—, 
25'—. Dobre harmonie K 
16-—, 25--, 3 5 '-, 50--,
2-rzędowe harmonie K 
70--, 80*-, 100 - ,  120-—,
3-rzędowe K 180*—, 200*—, 
240’—, 280"—. Zamiana 
dozwolona lub zwrot pie
niędzy. Wysyła za po
braniem lub poprzedniem 
nadesłaniem należytości 
przez Dom wysyłkowy JA M  
K O N R A D ,  c. i k. nad
worny dostawca, Brito Nr.

1359 (Czechy).

OSUWIE
„ G L O R I A "

wojenne skórzane obuwie z
I-szej jakości skóry końskiej, 
boksowej lub chevreaux z 
czarną drewnianą podeszwą. 
Derby buciki do sznurowa
nia w pięknem, trwałem i wy- 
godnem wykonaniu.
Ceny dla zużytkowujących: 
Nr. 26-35 dla dzieci K 22’90 
Nr. 36-40 „ kobiet K 28'70 
Nr. 41-46 „ mężczyzn K S2‘30 
Przy zamówieniu należy po
dać numer lub długość stopy. 
Do sprowadzenia za pobrań, 
przez firmę lak. Kenig .Gloria" 
Sehuh - Niederlage, Wien 111. 
JBluttengasse 9 I.

J A B Ł K A
Śliwki, orzechy w większych 

ilościach zakupuje
Parowa fabryka marmola
dy STANISŁAW 6AP30L 

w Jarosławiu,

Nadmłynarz
żonaty, wolny od wojska, z 
praktyką w małych i wiel
kich młynach poszukuje po
sady ew. dzierżawy młyna od 
1 października. Ludwik Kar- 
czmarski, Przemyśl - Zasanie, 

Lipowa Górna Nr. 3.

Pianistka
udziela lekcyi gry fortepia
nowej. Dyplom Konserwat. 
Warsz. Wiadomość i zgłosze
nia w Dziale Inseratowym 
„Naprzodu* ul. Gołębia 1. 2 
L p. od 9—12 i od 3—6-tej.

Poszukuje się
zdolne] panny do szy
cia białej  biel izny 

w domu.
Zgłoszenia przyjmuje dział 
inseratowy „Naprzodu", ui. 

Gołębia 2.

Elektromonter
bardzo zdolny z dłuższą pra
ktyką przyjmie posadę star
szego montera, kierownika 
oddziału w elektrowni, w fa
bryce poza Krakowem. Zgło
szenia pod „Legionista" 33 
przyjmuje Administracya „Na
przodu", ul. Dunajewskiego 5.

Zawiadamiam P. T. Publi
czność, że po 10-tygodnio- 
wyrn pobycie w Jordanowie 
powróciłem i prowadzę nadal

l

OsoSj Intel.
władającej także językiem 
niemieckim poszukuje się do 
pomocy i zarządu domem dla
2-ga starszych osób. Zgłosze
nia przyjmuje Dr Aderowa, 
Kraków, ul. Straszewskiego 25

Kilka dziewcząt
znajdzie dobrze płalne 

zajęcie

w fabryce „Iskra44
Łobzow ska  8.

j l l s S iS i l i iS U l lB iE
Przyjmuje

la upala i piawaiia
ubrania

J. KUGEL,
ulica Skałeczna 5, II. piętro.

Kino „Opieka” Zielona 17. Od piątku 14 do 
poniedziałku 17 września wyświetla kino „Opie
ka" pierwszorzędny detektywiezny film  „Lata
jące cienie" z  znakomitym Maksem Łindem 
w głównej roli, ponadto wspaniała pikantna 
komedya w  4 aktach „Księżniczka na wydaniu" 
z Eriką Glaessner w  głównej roli, zdjęcia z na
tury, oraz najnowsze zdjęcia z placu boju. Mu
zyka wojskowa.. Cały dochód na inwalidów wo
jennych. (

I I  skład wszelkich przybo- 
rów do światła eiektr. i 
dzwonków elektrycznych
Kraków, pl. DominikaAski 2 ( r i|  S tilarsk ie j)

Telefou 3335.

!
«<»«

w  Krakowie
przy ulicy św. Wawrzyńca 1.5.

en. mmi

Potrzebny jest

cieśla i„t stolarz

Uczeń 
celujący

i?. M i siu, resin

PIES
duży czarny
2-lstni jest da sprzedania 
lub zamiany za złego ma
łego psa łańcuchowego.

Zgłoszenia do Biura ogłoszeń 
Feliksa Stattera, Kraków, ul. 

Gołębia 2.

WŁOSY
poszukuje lekcyi. i wyc2esane!.ohci«lc

Zgłoszenia, pod „Uczeń' 
przyjmuje Administracya (ul.

d© wykonania schodów
szptndtowyeft.

A rch itek t B. TORBĘ!bu^jewskiogo 
ul. Straszewskiego 11. j Jp

i przyjmuje do wyrobu war
koczy jak również do farbo

wania
Zygmunt Locnensdor?

fryzyer
Kraków, ul. Sławkowka 11.

Kupuję k a ż d ą  i l o ś ć

kapusty i Jarzyn,
Oferty z podaniem terminu dostawy 
i stacyi nadawczej nadsyłać proszę

pod adresem: sozb

LEON S0H3M0EL 1  KRAKOWIE,
ul. S e b a s t i a n a  20. —  Telefon 2195.

r a o o D o o o o o o o a m o a a o o d o t i g a d d iK
p  RZĄDOWO UPRAWNIONA §
§  F IS R Y K A  W d D  M l N E R  A  L N  YC li" SZTlT- g  

□  CZKYGH i SP£CYAl,NYCH ''LECZętlCZYCH o
ppd firmą. O

D□K. Rzica i Ctimirski s
w Krakowie, ulica św Gertrudy 4

o
a
o

3  wyrabia pod kontrolą komisyi przemysłowej Towarz. EJ 
jJ Lek. krak. polecono przez toż Towarz. W O D Y  O  
JjJ MIMSRA1ME, odpowiadające składem chemicznym D  

wodom: Bilińskiej,Gieshftblerskiej, Seltorskiej Yichy, O  
U  Maryenbadzidcj, Homburg, Kissingen, tudzież spa- O  
U  eyalna lecznicze, jak: litową, bromową, jodową, że- Cl 
jJ lazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalna z prze- O  
Łj pisu Prof. Jaworskiego.— Sprzedaż częściowa w apte- D  
O  kach i drogueryach. Cenuild na żądanie, iranko, O
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